Legati igitur per media castra , quò
ostentationis causâ à Turcis ducebantur ,
postquam penès Radulonis stativa ad af-
signatum locum pervenissent , repererunt
Valachiæ proceres , qui illos equis de-
scendentes à Domino suo reverenter salu-
tarunt, polliciti sufficientem pro familiâ &

equis

86

*Legatio-
num cum
Palatino
Valachiæ
studia &
officia.*

equis commeatum. quibus responsum est, Regis & Reipublicæ Polonæ ministros nullius rei penuriâ laborare, nec aliquo vi-
ctus subsidio indigere : hospitalitatem tam
men Christiani & amici Principis non re-
spuere. Ut autem in præstandis officiis par
pari Valachiæ Palatino referretur, Petrus
Trzelatkoviæ aulæ Procopii Sieniavii Præ-
fectus, ob singularem prudentiæ & mode-
stiæ laudem, morumque elegantiam, in Se-
cretarium legationis assumptus, Radulo-
nem adiit, ut propensissimam utriusque le-
gati in eum voluntatem declararet, atque
de tempore, loco & modo tractandarum
pacis conditionum, cum illo tanquam Po-
loniæ vicino, & inter duo hæc imperia in-
termedio, fido affectu communicaret.

Veniebat in considerationem, magisne
expediret in tentoriis suis Radulonem ex-
cipiendum præstolari, an eum prævenire.
Sed cùm nemo unquam humanitate pec-
carit, jamque Trzelatkoviæ Valachiæ no-
bilitatis catervâ stipatus, cum eo nuncio
rediret, Palatinum nempe cum toto suo

Senatu

Senatu gratissimorum hospitum adventum expectare ; inurbanum omnino videbatur, in ipsis primordiis aliquam contemptus suspicionem edere. Inde Legati Palatinum anticiparunt, quos ille è tentorio aliquot gradibus progressus, unà cum assistentibus suis Consiliariis humanissimè excepit, ac ad arcanum colloquium invitavit, cui tan-
tum Katerdziejus Kralevensis Banus, pri-
mariæ in Valachiâ dignitatis vir, aderat.
Legati, redditis Lubomirscii literis, nihil aliud primâ hac vice ab eo postularunt, nisi ut sibi ad Vezirazem aditus quam pri-
mum pateret : Qua in re optimâ fide Ra-
dulo egit, & in conciliandâ pace amicissi-
mum se Regno Poloniæ præstítit, partim
quod Christianum profiteretur nomen,
partim quod saevientibus inter Turcas &
Polonos bellis, nec dominatum suum sta-
bilire, nec partas ingentes opes conserva-
re posset. Dilaverius etiam Vezirazemes
civilitatis suæ singularia initia statim exhi-
buit, destinatis quinquaginta Ianizeris, ve-
stitu & corporis constitutione præstantio-

X

ribus,

*Primum
Legatorum
cum Ra-
dulone col-
loquiam.*

*Turcarum
in Polonos
conatus.*

ribus, qui majoris honoris gratiâ legatis obsequium præstarent. Arma tamen & in hoc pacis utrinque studio nequaquam cef-sabant. quin imò Turcæ advectis trans Tyram majoribus bombardis, frequentissimis earum explosionibus partem castrorum ripæ imminentem demoliri enitebantur. Ante portam verò Lubomirscianam equites illorum ultrò adeò se velitationibus immiscabant, ut res ad proelium devenerit, & aliquot Polonorum cohortes, consertis cum hostibus manibus feliciter pugnarint. Simon Kopyczynius, victoriæ fortiter instando, in magnum inciderat discriminem, cuius equus emissariæ hastæ cuspidè transfixus, dominum tamen salvavit. Contrariam agnovit fortunam ibidem interemptus Krinicius cohorti hastatæ Alexandri Prusinovii Palatinidæ Belzensis substitutus. Nimis tunc consternatam fuisse Turcarum aciem vel ex hoc facile notabitur, quòd dum Procopius Sieniavius cum suâ cohorte à munitionibus Chodkievicii ad ferendas Lubomirscianis suppetias vocatus.

tus, aperto campo, graduque & animo intrepido penes ipsa Turcarum agmina transisset, non solum ab illis non aggressus, sed ne laceſſitus quidem, quòd tendebat, pervenit. Mirum quoque contigit, Turcas, cùm ſæpiùs eò & legiones & machinas bellicas dirigere ostentaffent, nunquam tamen oppugnationem *Zvanecensis* castelli tentasse, quod à Valentino Kalinovio Camenecensi Capitaneo, alti spiritus heroë erectum, nec adhuc perfectum, ob fluvii autem oportunitatem & Chotini viciniam ut Polonis multa præbebat commoda, ita ab hoste occupatum non levem intulisset jacturam. Panovcenſem artem, uno miliari à Cameneciâ distantem, magis ad elegantiā & amoenitatē, quā ad Martis opus, ab Ioanne Potocio Palatino Bracławiensi, rerum gestarum gloriâ, & rei militaris peritiâ insigni, extrectam, magno insultu Turcæ oppugnarunt, irritoque conatu à Tartaris illusi inde recesserunt. Cameneciæ etiam situm ex vicinis montibus diligenter speculati, nihilque plus agere ausi,

Armenorum sub titulo S. Crucis facellum
in rupe urbi imminentि situm combusserant.

Dum Legati in castris Osmani morarentur, transibant penes eorum tentoria ex proeliis redeuntes Turcæ, quorum hi mutili, illi saucii, nonnulli obductas cicatrices præ pudore summâ curâ obtegebant; alii commilitonum cadavera, curribus tectis imposita, cursu celeri in propria stativa devehabant.

*Primum
legatorum
cum Dilaverio col-
loquium.*

Atqui Vezirazemes, resarcendæ veteris Polonorum cum domo Othomanicâ amicitiae cupidus, legatos in præsentia Vſaimi secundi Vesirii, & Baccibassæ supremi Thesaurarii ad se accerfit. Castellanus Belzensis barbarorum aures sermonis prolixitati minùs esse suetas, optimè gnarus, paucis verbis, Reipublicæ in conservandis antiquitus sanctis foederibus firmam mentem obtestatus, Dilaverium tanquam supremum consilii Osmani Principem, & ad clavum Othomanici Imperii sedentem sollicitavit, ut in tam salutari utrinque negotio autoritatem suam interponeret. Vix credi potest,

quàm

quàm eum legati accessu facilem, humanitate præstantem, pacis studiosum, cavillationibus inimicum, summam in omnibus dictis & factis fidem ac integritatem præ se ferentem semper agnoverint. Tunc quoque salutatione civili, gestu placido, voce affabili, manifesta statim edidit signa optimæ suæ erga commune pacis bonum voluntatis. Hoc unum à Legatis flagitabat, ut stativa mutarent, atque ea ob commodiora colloquia in suam viciniam, locumque ibidem inter sua & Thesaurarii tentoria assignatum transferrent. Apparebat modò in comitatu, modò in tentoriorum splendore & apparatu, non vulgaris ejus magnificentia, potentissimis quibusque Regibus par, ut quocunque oculos verteres, non Vesrium, fed Monarcham aliquem adiisse te facile censeret. Recta à Dilaverio legati se contulerant ad Imperatoris sacrificulum, & non pridem pueritiæ ejus præcipuum Institutorem, ac inde summâ & autoritate & gratiâ apud Osmanum polllentem. Senio jam confectus, & incurvatus

*Colloquium
cum Hod-
zia.*

X 3

erat,

89

erat, vocem edebat languidam, nullumque penitus animi ostendebat vigorem, imò cùm eum Legati salutassent, veluti simulachrum aliquod, capite immoto, oculis in terram fixis, junctis manibus, lapillos ad instar rosarii, aut coronæ, in filum ordine redactos, tenens, preces suas balbutiebat. Succinctæ Castellani Belzenfis orationi, ad fastidium prolixè (ut vitium ætatis fert) respondit garrulus senex, multas inferendo nugas, ac superstitionis Mahometanæ ineptias. In eo tamen à Vezirazeme nihil omnino discrepavit, quòd in reconciliandâ tot sæculis sacrosanctâ inter Polonos ac Turcas amicitiâ, eandem curam pollicetur. Ut verò de pacis conditionibus facilius colloquium procederet, Radulo à Vezirazeme ad expiscandos Legatorum animos missus, in primis antiquas limitum controversias objiciebat, quæ ut à communibus Commissariis dirimerentur, ab utrinque concessum est. Radulo postea vehementissimè in Cosacos Zaporohenses invectus, severam, ob tot latrocinia, in eos animad-

*Colloquium
cum Radu-
lone.*

animadversionem poscebat. Verùm Legati totius querelæ statum satis fusè illi enuclearunt: Cosacorum nempe licentiæ scaturiginem manare ex continuis Tartarorum incursionibus, quas dum semper fertilissimarum Regni Provinciarum vastitas subsequatur, tanta rusticorum multitudo ad summam egestatem (hæc autem facere & pati quævis rubet) redacta, ultro dominorum suorum jugum excutit, in ipfâ desperatione omnium calamitatum solamen ponit, ac inde proprias domos relinquens, aliena quærit domicilia, partimque vindictæ, partim prædæ cupida Cosacorum signa sequitur. Respublica nihilominus, ne foedera cum Turcis sancita violarentur, frequentissimis edictis & Commissionibus eorum licentiam compescere studebat, parabat sæpiùs & contra contumaces arma, quæ jam pridem in illos convertisset, si vires suæ Tartarorum irruptionibus non fuissent distractæ.

Multò etiam major culpa conjici potest in Cosacos Tanaim accolentes, magno

Duci

90

Duci Moscoviæ subjectos , qui latrocinia sua Zaporohensium titulo velantes , à maritimis excursionibus totâ æstate non cef-
sant. Cùm Palatinus Valachiae Orioviensis & Serocensis regionum recentem devasta-
tionem exprobrasset, serioque de tradendis Osmano Cosacorum primoribus expostu-
lasset: Legati aliam non adducebant excu-
sationem , nisi quòd , post denunciatum à Turcis bellum , hostilia quæque exercere omnium gentium more liceret : priscam verò Polonorum fidem ac virtutem minimè deceret, ut quos in sinum suum contra communis patriæ hostem armorum socios accepisset , eos ad ludibrium Tyranni, non minisque sui perenne opprobrium prode-
re deberent. Si verò Zaporohenses ut fœ-
deris violatores puniendi essent ; eandem mererentur multam Bernascius , Cantimirus , & universa illa Tartarorum collu-
vies. Nodum tamen in scirpo quærebat Radulo , ad varias desiliendo objectio-
nes : Cecorensem etiam Zolkievii expedi-
tionem Turcici belli fomitem incusando.

At post-

At postquam audisset, Zolkievum à Skinner Bassâ provocatum, arma ex patrio solo in hosticum transferre voluisse , illatis rationibus acquievit. Ad extremum id proposuit , quod Legatos maximè afficere intelligebat , ut nimirum Osmano tanquam vix non totius Orbis Domino , loco pendendi tributi , non vulgaris pretii munera Constantinopolim , quàm primùm ex bello rediisset, mitterentur. Tam petulanti & tumido ejus sermone lacefitti Legati responderunt , Rempublicam suam nulli unquam vectigalem fuisse , populumque Polonum per universum terrarum ambitum libertate celeberrimum , ita eam colere , ut cum illius vel minimâ mutatione , suam quoque accessisse periodum existimet : præ hac sibi charissima pignora vilescere ; in hac conservandâ nec fortunis , nec vitæ, nec sanguini parcere. Si Osmanus pristinam cum Sigismundo amicitiam inire cu-
peret ; Rex Poloniæ cum vicino & amico Principe , humanitate & muneribus certaret , ad mutuò reconcilianda vetera studia

Y

&

& officia, non verò ad recognoscendum Turcarum dominium, cùm hactenus Polonia more institutóque majorum his tantum Dominis pareat, quos liberis suis suffragiis ad id dignitatis culmen evexerit. Cessit & invitus Radulo istis legatorum rationibus, nec amplius eos irritando ad Vezirazem rediit, eâ tamen additâ cautelâ, ut in fanciendo födere omittetur mentio eliberandorum Stanislai Koniecpolii campestris Ducis, Samuelis Corecii, Lucæ Zolkievii, Vladimiri Farensbachii, qui sub arctissimâ custodiâ in vinculis uno à Constantinopoli miliari delitescebant; ne fortè Dilaverius altius reputatâ primâ eorum fortunâ ingentem aliquam pecuniā à captivis exigeret; cùm sibi præmanibus sint privata & secretiora media, quibus ii brevi postliminio reverti in patriam possint.

*Vevellii
artes pef-
fmae.*

Constantinus Vevellius, quò technis suis gratiam Turcarum magis adhuc auceparetur, solicitabat Legatos, ut aliquot in castris aut Cameneciæ ob alia

scele-

fcelera capitis damnatos, pro Zaporhensibus, Turcis traderent, & in conspectu suo mulctari eos curarent.

Fabricator ille doli alter Epéus nihil aliud prætendebat, nisi ut ementito rumore, Kofacos jam à Polonis deseri, infenos eos Vladislao redderet, & non contemnendo subficio castra Polona privaret. Sed concepta fraus minimè ei successit, nec dabatur à Legatis locus vafri hominis ludicris rationibus. Aliquoties tamen Radulo, modò per substitutas personas, modò ore tenus, hoc unum fatigebat, ut legati propositas omnes conditio-nes fusciperent.

Iam ad varias persuasiones adjiciebatur & vanus terror, dum per castra promulgaretur, Osmanum sex integris septimanis in continuando bello duratum. Sæpius etiam ostentantes se numerosæ Turcarum legiones, nunc versus munitiones Polonas ire, nunc inde redire fingebant, quamvis aliò eas divertere observaretur.

*Vevellii
artes pef-
fmae.*

172 BELLICO TINENSIS,

Veziraze-
mis secun-
dum cum
Legatis
colle-
quium.

Vezirazemis postquam per Palatinum Valachiæ Legatorum animos frustrà tentasset , tanti Magistratus autoritate plus se efficere præsumebat. Vocatis igitur ad secretum colloquium , vindictam de Zaporohtensibus Cofacis , & perpetuum in mittendis Constantinopolim muneribus tributum urgebat. Nec à gravioribus ministis tunc abstinuerat, denunciando , Osmanum in castris ad festum S. Demetrii , ad medium nempe Novembrem permansurum, in Moldaviâ verò hyberna peracturum, destinatosque Nahajenses, Crimenses, Bialogrodenses & Dobrucenses Tartaros , ut conjunctis cum Valachis , Moldavis , & Europæis Turcis viribus, ditiones Poloniæ totâ, sine intermissione, hyeme infestarent, atque Osmano primo vere cum ingentibus ex Africâ & utrâque Asiâ collectis copiis Polonorum fines transgressuro faciliorem viam struerent. Quum hæc verba Vezirazemes protulisset , fixis in Legatos oculis, summâ diligentia gestus illorum considerabat , ac ut magis consternatos redderet, infe-

LIBER TERTIVS.

173

infectis rebus liberum iis in sua castra redditum indixit. Castellanus Belzenfis tumidæ barbari hominis orationi modestè , at generosè respondit. Communem nimirum hactenus in istâ expeditione Martem , dubiamque ejus aleam esse ; & cladem & victoriam in arcano fatorum sinu pendere , nullamque adhuc apparere causam tam Turcarum fastus , quâm alicujus Polonorum metus : ad libertatem natam , libertatiique assuetam gentem suam , extrema quævis mala citius passuram , quâm indomitam divinâ providentiâ per tot ætates cervicem , foedissimi servitii execrabile in pendendo tributo jugum subituram. Tali finito responso assurrexerunt Legati , & valedicendo Vezirazemi gratias eidem agere cœperunt , quod in iis suscipiendis, tractandis , & nunc remittendis dignum magno Principe fidem , omniumque gentium jura sacrosanctè servasset. Obstupefactus ille conticuerat, & dum Legatos intrepidos , propositique sui tenaces conspexisset, apprehensâ familiariter utriusque

Y 3

manu,

93

manu , ut remanerent , flagitavit , atque exinde in tractandis reliquis pacis conditionibus mirum in modum facilem se præbuit.

Ad peragendum hoc pacis negotium non parvum momentum attulerant largitiones Reipublicæ nomine tam ipsi Dilaverio , quām aliis intimis Osmani Confiliariis promissæ. Turcæ enim naturâ ad nimiam cupiditatem proni , ac eò lucravidiores , quod ex infimâ in summam fortunam à Tyrannis suis plerumque evehantur , communi omnes vitio , auri nempe sacrâ fame laborant. Magnâ quoque Legati distinebantur deliberatione , cujusnam precii munera Osmano offerenda essent , non ut ea inter pacta inferere consentirent , quod omnino inferius gentis Polonæ gloriâ judicabant , sed ut per Legatum , ad confirmando foedera Constantiopolim iter suscepturnum , à Sigismundo amico Principi mitterentur : cum præser-tim Osmanus præter ætatem , imò contra sublimem , quem præ se ferebat , genium ,

sum-

summæ avaritiæ angustiis premeretur , & minimâ spe elegantioris , supellectilis ille-ctus , innatæ cupidini Imperatoriam etiam postponeret dignitatem. Sobiescius itaque , quod cum Vladislao & Commissariis eâ de re commodius conferret , consensu Vezirazemis intercedente , in sua castra est profectus. Antequam tamen è tentorio ejus discessisset , serio de prohibendis Tartarorum in Polonię excursionibus expostulavit , id maximè procurando , ut ob summam Turcarum conniventiam , fine foederum violatione , liceret Polonis has , ubi Tartari degerent , regiones depopulari. Ingratis Vezirazemes auribus exceptit Sobiescii sermonem : Tartaros Othomanici Imperii subditos , eorumque domicilia in ditionibus Osmani esse sita ostendebat : ac proinde si quid Poloni contra Tartaros molirentur , bellum cum Turcis recrudesceret : severum autem in Chamum Tartarorum à supremo Domino elatum edictum pro maximâ vindictâ Polonis sufficere posset.

*Sobiescii
in castra
Polona
profectio.*

*Kossakoviis
in castra
Polona
cum com-
meatu re-
ditu.*

Lega-

94

*Kossako-
vii in ca-
stra Polo-
na cum
commeatu
reditus.*

Legatis apud Osmanum commorantibus , Nicolaus Kossakovius Capitaneus Visnensis , redierat in Polonorum castra, commeatu Cameneciâ advecto , recuperatis nonnullis ex nobilitate Volhyniæ capti- vis , atque profligatâ non contemnendâ Tartarorum manu , qui obseffis omnibus inter Cameneciam & Braham viis , incautè Kossakovium progredi arbitrati , impetum in eum fecerant ; sed spe frustrati , móxque fortiter repressi , & more suo dispersi , reliquum Kossakovio iter tutissimum præsti- terunt.

Avidissimè expectabatur à Turcis Sobiescii redditus , qui altero die ad Castellatum Belzensem reversus , restaurandæ antiquæ amicitiæ causâ , digna Osmano à Rege Poloniæ missum iri munera polliceba- tur , dummodo is eâdem humanitate cum vicino Principe certaret. Deliniti ejusmodi declaratione barbarorum animi , magno ardore cœpta pacis consilia agitabant : ni- hilque omnino ad flagrantia eorum vota deerat , nisi ut legati ex veteri consuetudine

Osma-

Osmano salutato conscriptum fœdus tradi- fibi postularent. Convocaverat Dilaverius *Tertium
Legato-
rum cum
Veziraze-
me Collo-
gium.*

alios Vesfrios , Thesaurarium , Supremum omnium causarum Iudicem , ac universum Osmani Senatum. Ejus coronâ cinctus , ut pro Tribunali Vezirazemes sedere solent , ita tunc eas omnes cum collegio suo tam in vestitu , quàm in aliis rebus adhibuerat solennitates. Venerant in ejus tentorium Legati cum Stanislao Suliszevio , qui , ad exequendum Ordinarii Nuncii munus de- stinatus , Osmanum Constantinopolim co- mitari , ex vigore recentium pactorum , de- bebat. Aderat & Dziembergereji Tartaro- rum Chami Cancellarius. Hilares Procerum illorum facies denotabant singulare san- ciendi cum Polonis fœderis studium. Mul- ti enim senio confecti , aut ob longinquum iter tædio consumpti , tum aëri Polono minimè assueti , omnes verò appropin- quantibus cœli injuriis deterriti , nihil aliud quàm ex bello missione intimes pectori- bus desiderabant. Vezirazemes , reliquis ta- centibus , & solo nutu verbis ejus annuen-

Z tibus,

tibus, sic Legatos alloqui coepit: Viri Poloni, quod bonum, faustum, fœlixque utrique potentissimo Imperio fit, interrumpam inter Reges Poloniæ & domum Ottomanicam amicitiam, nunc iterum coalescere videmus. Inviolatas à nobis fore pactorum conditiones, spondemus: Vos, ne perjuriis fidem vestram contaminetis, prospicite. Mox autem ad Invictissimum Imperatorem patebit vobis aditus, quos ille, ut fraternos Legatos aspectu dignabitur.

Ad Dziambergerei postea Cancellarium conversus, in hæc verba prorupit: Præsentem te esse hic volui, ut confectæ pacis conditiones non ignores, atque nomine Osmani, ante cujus faciem pulvis & Scabellum pedum Domini sui est Tartarorum Chamus, severissimum ei edictum denuncies, ne amplius infesta arma Regno Poloniæ inferre audeat. quod si tanti Imperatoris mandata contempserit, non solum dominio privabitur, verum etiam capitis poenam luet. Flexis genibus Tartarus ver-

bis

bis Dilaverii attendebat, & antequam vocem emitteret, inclinato prius ad terram capite, hoc unum inculcavit, ut Tartarorum cum Polonis limites terminentur, loco & fluvio in desertis campis celebri, quem Sina Woda vetustas appellavit. Respondit Vezirazemes: Nulla h̄ic de finibus Regnorum mentio fit. Tartaris incumbit jussa Imperatoris mei capeſſere, non verò ea intrudere, quæ ad præſentem negotii statum nihil omnino pertinent.

Colloquium id cum Legatis egregiâ civilitate Dilaverius finivit. acceptis enim operâ Asiaticâ figulinis vasculis, omnes, qui aderant, Vezirii & Bassæ assurgentes, adjunctis multis pro utriusque gentis concordiâ comprecationibus, usitatâ Turcis potionē ad elegantiam & saporem confectâ, Legatis propinarunt.

Dimissus Legatus, equis ascensis, antecedebat Legatos, qui cùm ante Osmani tentoria pervenissent, paulum substinerant, donec eos Dilaverius ipse introduxisset. Magnum, quocunq; spectares, Tyranni fastum,

*Aditus
Legato-
rum ad
Osmanum:*

Z 2

sum-

96

summâ potentîâ & rarò visâ majestate plena omnia contemplari ibi licebat. Eminebant in edito colle Osmani tentoria, ad instar alicujus castelli, non solum ad belli usum, sed & amoënitatem voluptatémque erecta: comparebant porticus & deambulationes: hîc secreta cubicula, illic latè patentia atria, ut Legati viderentur sibi videre aliquot Regum palatia in florentissimâ pace fabricata, non verò unius Imperatoris militare domicilium. fulgebant globi deaurati, alii ex puro auro congesti, sericei funes, tentiorum parietes intertexto auro splendidi, ac stragulatæ vesti similes. Spatium illud, quod à Dilaverii stativis ad Osmanum extendebatur, Turcarum mirantium multitudinem vix capere poterat. non ætas quemque, non valetudo, non aliqua occupatio retardavit, quin spectaculo insperato occurreret. remissi etiam à Vezirazeme Ianizeri, impellebant eò maximam varii generis hominum turbam. Ianitores, atque eorum Præfecti, argenteos baculos in manibus tenentes, holosericeisque vestibus

stibus induiti, aditum Legatis ad Osmanum præparabant. Cæteri Sacerdotum, militiæ, Aulicorum, Cubiculariorum, Scribarum ordines, compté & eleganter vestiti tantæ pompæ assistebant. Sedebat Imperator in suggestu preciosis pulvinaribus strato, framea atque duo cum pharetris extensi arcus à tergo pendebant. Stabant mimi ac Eunuchi, arcanarum palatii libidinum ministri. Idolum ipse magis, quam hominem repræsentare videbatur. Corpore enim & gestu immotus, nullum penitus comitatis signum edidit. aquilinus tamen nasus, color subfuscus, exorrecta frons, elati oculi generositatem in eo quandam denotabant. Vezirazemes & reliqui proceres, tanquam abjectissima mancipia, demissis oculis, protensis ad terram cervicibus, junctis manibus, extremi servitii miserabilem speciem præbebant. Vocati ad osculum Imperatoriæ vestis (ut mos aulæ Ottomanicæ fert) Legati, unâ cum Szuliszevio, Radulone Palatino Valachiæ, Constantino Vevellio, & ex suâ familiâ non-

nullis, Osmanum salutarunt. Statim ultimus ex Bassis Lubomirscii epistolam à Sobiescio accepit, & eam ordine per manus collegarum suorum Vezirazemi tradidit, qui illam procidens ante Osmanum, inter pulvinaria, quibus fulciebatur, imposuit. Peractis his ceremoniis, Castellanus Belzenensis à Vezirazeme interpellatus, ut brevibus verbis Osmanum alloqueretur, ita exorsus est.

*Castellanus Belzenensis
Osmanum alloqui-
tur.*

Ea, Serenissime ac Invictissime Imperator, Clementissimi Regis nostri, & totius Reipublicæ constantissimaque semper meus in retinendâ veteri tum Augustissimâ Othomanicâ domo amicitia extitit, ut etiam inter arma, ac in hoc, quem vidisti, belli furore, salutarem utrique populo pacem meditaretur, & certos Commissarios assignaret, qui restaurandi antiqui foederis potestatem nunc haberent; quod cum jam prævio numine, & singulari Dilaverii Vezirazemis tui prudentiâ ac solertiâ confectum sit, Rempublicam Polonam constitutam pacem in suo robore conser-

servaturam fide jubemus, minimeque dubitamus, te majorum tuorum gloriam ac res gestas hactenus æmulatum, eorum quoque exemplo integrum cum regno Poloniæ pacem colere non recusaturum.

Cum nihil Osmanus præ majestate Castellano Belzenfi respondisset, Legati jam ex tentorio egressuri, munera nomine suo ei obtulerunt, inter quæ præcipua erant framea & aliquot bombardæ elaboratâ operâ factæ, quæ Castellanus Belzenensis ornaverat aliquot verbis eum in modum prolati: Optimè novimus, te summis opibus affluentem Imperatorem, auro, gemmis, & pretiosâ suppellectili non indigere: nec ea nobis in bello, ubi ferrum maximè tractatur, præ manibus sunt, sed arma, quibus in propugnandâ patriâ utebamur, hæc tibi amico jam & socio Regis nostri Principi offerimus, fidaque vota adnectimus, ut post præsentem Othomanici & Poloni Imperii arctissimum nexum, cedant tibi in communis hostis

hostis nostri cladem , & tuam insignem victoriam.

*Triumphi
undique
ex confe-
cta pace.*

Publicæ lætitiæ, quam ex sancito foede-
re universus Turcarum exercitus gestabat,
præclara sequenti nocte edita indicia con-
speximus. Quotquot enim in amplissimis
Osmani castris numerabantur tentoria, tot
in apicibus eorum accensæ candelæ , per
colles & declivia, ac ipsam planitatem, cum
incredibili oculorum voluptate , tanquam
aliquæ stellæ sereno tunc cœlo micabant.
Zaporohenses , animadverso barbarorum
triumpho , sclopeta sua sigillatim explode-
bant. idem egerunt in castris suis Poloni.
atque non exiguo temporis intervallo
continuus ille durabat fragor, qui etiam ad
Turcarum aures pervenerat.

*Collo-
quium
Legato-
rum cum
Veziraze-
me.*

Conquerebatur sæpiùs Vezirazemes, mul-
tos ex Christianis ortos , Turcarum alum-
nos passim ad Polonos aufugere : in qui-
bus investigandis & extradendis variæ ob-
servabantur difficultates. Id verò præcipue
à Legatis exigebat, ut Poloni primi de Of-
mani provinciâ , quam ut hostes ingressi
sunt,

sunt , decederent, castraque sua trans Ty-
ram moverent. Nimis periculosa hæc con-
ditio videbatur , ne Turcæ Vladislai exer-
citum plurimis calamitatibus attritum , &
viribus suis diminutum cernentes, mutatis
ex occasione (qua bella plerumque con-
stant) animis hostilem in eum impetum
molirentur. Multas idè & speciosas quæ-
rebant excusationes , ac primùm objicie-
bant tædiosam temporis protractionem, in
expectandis curribus suis , equis & cæte-
ris impedimentis ob diuturnæ obsidionis
metum in Poloniam avectis. nec minus
prætendebant gentis Polonæ decorum ,
cùm ex consuetudine militari , qui primi
campum ingrediuntur , postremi ex eo de-
cedere soleant.

Ostendebant , quantum moræ in trans-
itu Tyræ exercitui numero & appa-
ratu belli aggravato infumendum es-
set. ad extremum non vanam indu-
cebant considerationem , si Poloni pon-
te Turcico uterentur , verendum ne
in tantâ Turcarum in stativis suis

A a

per-
99

permanentium viciniâ , intervenirent ex ambabus partibus calonum & lixarum contentiones , quæ ex parvis scintillis magnum incendium excitare , & soplum bellum iterum fovere possent. Vezirazemes, ut hanc suspicionem depelleret , Ianizeros ad custodiendum, ne destrueretur, pontem, & omnes rixas avertendas destinaturum se pollicebatur. quod postea præstítit , rarâ inter barbaros fide, & singulari casuum humanorum exemplo. Nam Turcæ , qui ad delendum Polonum nomen , magno sumptu & diffílici opere pontem supra Danubium fabricassent, ii brevi post, fatis consilia mortalium revolventibus , ponte suo, qui fines Podoliæ attigerat , hostibus domum redeundi commoditatem præbuerunt. Tandem ne tempus altercationibus eluderetur , nunciaverunt Dilaverio Legati , castra Polona trans Tyram moveri , multaque trans fluvium apparare tentoria , quæ hominibus & equis vacua , ad fallen-dos Turcas , extendi ad Braham Lubomir-scius jussérat. Quamobrem unicum jam

super-

supererat , ut conscripta ad amissim pacta Legatis traderentur: quæ pari reverentiâ ac humanitate manibus ipsius Vezirazemis porrecta Castellanus Belzenfis accepit. atque ea breviter hîc annotare non incongruum censuimus.

Stanislaus Suliszovius, tanquam venturi Legati Internuncius , Osmanum Constantinopolim comitabitur : Ianuæ Imperatoris Cubicularius ad Sigismundum Regem Poloniæ maximis itineribus properabit, ad conducendum , & cum summâ dignitate excipendum Polonorum Legatum : Hic verò quam primùm fieri poterit , ex Viris genere , autoritate & prudentia excellentibus destinabitur : Veniet cum eo Regius Secretarius , qui , more ab aliis Christianis Principibus recepto , in aulâ Osmani commorabitur : Navigatione Borysthenis Ko-zaci Zaporohenses à Polonis prohibeantur : & si de aliquâ subditis Osmani illatâ ab ipsis injuriâ expostulabitur , graves illis injungantur poenæ : Tartari Biallogroden-ses , Tehinenses , Kilienses , Dobrucenses ,

A a 2

Cri-

Crimenses, ab incursionibus in Regnum Poloniæ omnino abstineant: ab Osmano verò transitu Oczakovensi arceantur: Quòd si alicui Polonorum damna intulerint, ea omnia recompensent, & Chamus Tartarorum severè ab Imperatore Turcarum tanquam à Domino suo puniatur: Huic tamen ab utrinque Edicto non subjaceant ii, qui piscationis & venationis causâ per desertos campos vagantur: Tartari quando ad finitimas regno Poloniæ provincias Turcica signa sequentur, ditiones Poloniæ ne invadant.

Ad componendas limitum controversias, ex utrâque parte Commissarii Iudicio & experientiâ pollentes assignentur: Rex Poloniæ Tartarorum Chamō solitum stipendum solvat, atque id Iassos advehi jubeat, unde certior redditus Chamus Legatos ad ea quæ sibi conferuntur recipienda mittat, & more majorum suorum ad bellum à Rege Poloniæ vocatus arma pro Republicâ Polonâ sumat: In præfecturam Moldaviæ promovantur

veantur Christiani ab omni Avaritiæ suspicione alieni, pacis studiosi, utriusque Imperii saluti ac tranquillitati addicti: Arx Chotinensis Palatino Moldaviæ tradatur: Commercia inter Osmani & Sigismundi subditos libera, & tutæ mercatoribus viæ præstentur: Amici & hostes communes reputentur: Pristinum robur vetera pacta retineant, moderna inviolata permaneant: Quicunque autem ea violare ausus fuerit, PER IVRVS ESTO.

Pactis talibus receptis valedicturi Dila-
verio Legati, Stanislaum Suliszevium, tan-
quam Regis sui Internuncium, & eximiæ
dexteritatis virum: plurimùm commen-
darunt, ac ut in hoc suscipiendo cum Os-
mano itinere, patrocinio ejus protegerez-
tur, obnixè flagitarunt.